contine, qua forte contra nos severior esse constitueras. Nulla re propius immortalitati accedere potes deoque esse simillimus, quam parcere humilibus et misericordiam petentibus impartiri.

Post haec consul et Romanus senatus ad genua Athilae lachry- 27  
mabundi accidunt. Quibus Athila assurgere bonoque animo esse  
iussis veniam pacemque se daturum ac eos in fidem, societatem  
et amicitiam recepturum affirmat. Accepta igitur conditione tributi 28  
a populo Romano deinceps Athilae quotannis pendendi Leo ponti-  
fex omnia, quae petivit voluitque, liberaliter ab eo impetravit. Di- 29  
missis pontifice et Romanis senatoribus duces, qui sub eo milita-  
bant, interrogavere Athilam, cuius rei causa praeter solitum tam  
facilis et indulgens erga Romanos fuisset atque lenibus illorum  
motus lachrymis ac precibus tam certam e manibus emisisset victo-  
riam totiusque Europae imperium in omnibus rebus pontificis  
consentiens voluntati? Quibus Athila respondit ita factum et con- 30  
venisse et oportuisse; satis esse supplices ad se venisse pedibus  
suis totius mundi dominos prostratos; Romam, quae universo orbi  
olim imperitabat, se victam fateri suo nunc subditam imperio; tri- 31  
butum Romanos imperatum sponte suscepisse omniaque iussa fac-  
turos; quod vero omnium maximum esset, se supra caput Leonis,  
qui ad eum venerat, vidisse hominem habitu augustiore, veneranda  
canicie, stricto ense assistentem sibi, ni illius votis pareret,  
mortem minitantem. Hinc militum iocosum dictum vulgo iactabatur 32  
Athilam plus timere ferarum immanium sola nomina, quam exer-  
citurum armatum, qui in Gallia contra Lupum, in Italia vero adver-  
sus Leonem suo non usus, fuisset imperio.

#### CAPUT XVI.

Athila Ravennam reversus Ioannem archipraesidem in vin- 1  
cula coniecit acceptisque ab eo ac a civibus Ravennatibus sexaginta  
marcarum auri millibus ipsum et eos, qui Arriana infecti erant  
haeresi, trucidari iubet, sive quod Leo pontifex id ab eo impetra-  
verit, sive potius, quod aliquid eo absente sinistri contra ipsum  
moliti fuerint. Post haec convocatis exercitus sui regibus ac duci- 2  
bus breviter enumerat, quae bella ipsorum virtute confecerit, quam  
potentes reges, populos, urbes, oppida ditionis suae fecerit, quibus  
laboribus ac periculis, ut illis gloriam immortalem pareret, saepe  
se commiserit; nunc se in animum reduxisse omnes mortales eo 3  
laborare, ut ultra perennem gloriam quieti etiam corporis non diu  
spirantis, quantum liceret, post duros diurnosque labores bene  
consultum esse velint; proinde, si nomen laudemque a se eis hac- 4  
tenus partam satis sibi ducerent, se constituisse in Hungariam  
destinatam suae et ipsorum quietis sedem post tanti temporis mo-  
ram et labores reverti; satis iam opum, satis triumpho gloriaeque,  
satis ornamentis apud omnes gentes esse partum; decere quietem 5  
laborum comitem esse hisque illam succedere, posteaquam omnia  
cum summa laude peregerint; omnes homines exantlatis laboribus  
ocium amplecti solitos, praemium scilicet curarum, sollicitudinum ac